sobre las notas para considerar las opiniones de los redactores, pues a menudo pueden apreciarse desajustes entre la fecha del original y la fecha de conservación del testimonio editado. En la entrada “ripa, -e”, preparada por Estrella Pérez Rodríguez, por ejemplo, podemos apreciar que a partir de 980 se vuelve común la alternancia entre la sorda y la sonora, con tendencia a la sonorización; en nota, la autora señala que “Oelschläger y el *DCECH*, *s.v.*, sitúan en 942 el empleo más antiguo de la forma rom. *riba*. Nosotros hemos encontrado un ej. ligeramente anterior, de 914-924, en CL 64.40 (vid. supra ¶ 1); pero se trata de un diploma falso, cuyo ejemplar más antiguo conservado es de la primera mitad del s. XI”. Para la voz latina “plano/-um”, la evidencia grafemática del latín medieval diplomático permite advertir la evolución fonética de la palabra y sus peculiaridades:

¶ 1. *Terreno llano, planicie, llanura (cultivada o no)*: CO 8.44, 53 (863) *serte mea in Perlauia ex integra iuxta planu qui fuit dompne Creose et domum Aloiti...* Per illa serra in directo a sursum usque in **plano** et ipsum ruzzum ex integrum; CO 17.162 (905) *Secus flumen Narceia sub salto inferiore (sc. concedimus) unam magnam uineam in medio plano*; CL 285.15 (955) et ibidem in ipso **plano**, de karrale qui discurret ad illa naue; SH 389.7 (1006) et inde suso per illos **planos** et per lomba iuso; CL 679.26, 36 (1009) *Et alia terra super illa fonte in illo flano* sicut ea comparabit de Cidi Abeica ex intecra... *Alia uinia in ilo fla* de Gontisicut ea comparabit de Cidi Abeica; SH 880.8 (1091) *alia terra a boca de illos ualles in plano*, per termino de filios de Fernando Doniz; ES 8.16, 17 (1120) et *cuomo discurre ad portel de uila Montan usque deuene ad flan* de Vint et inde deuene ad **plan** Damaia; SH 1301.4 (1148) *Et ipsa uinea est in loco predicto in flano* de Pedregales; SP 171.47 (1150) et inde ad illa scripta pro ad **xam** de las Corzas, per penna del Caluo; VO 15.10 (1174) in Azeuedo, in Centenale et **plam** de rocas, intus et foris, exitus et reditus; SP 231.16 (1187) *duas terras in illo xano* et alia ad Vignola et alia ad pontem de Bueza; IS 196.2 (1214) *fatio cartam uenditionis de una uinea quam habeo in illo xano* de Cascabelos; CD 268.6 (1218) per *Castrum Sancti Michael et per chanum* de Fontanella, et per pena de Cerdeiras; PE 54.15 (1219) *concedimus firmiter in locum predictum Villanoua uno ero que iacet in lano* de Villanoua; RC 81.21 et unum **lanum** quod uadit per illas uias ad Fontanella; RC 157.4 usque in illo aquauerccio de illos **lanos** de Trobano.